**Due in ho-
mine ratio-
nes.**

Cap. II. Figura qua-
drangularis,
currationa-
li adiunga-
tur.

**Humerali
cur adiun-
ctum Rati-
onale.**

**Cap. 12.
Cidaris.**

**Aurea la-
mina.**

**Mūdus vni-
uersus ex-
primitur ha-
bitu sacer-
dotali.**

Figuram Rationali quadrangularem adjunxit artifex, scitè admodum innuens, & naturæ & hominis rationem quacunquè incedere, nec visquam concuti aut dimoueri. Quocircà duas etiam illi virtutes tribuit, Declarationē & Veritatem. Nam & natura ratio vera est, & cuncta declarat: & illius imitatrix humana ratio atque oratio, meritò debet ab omni mendacio prorsus abhorrire, ac veritatis esse studiolißima, & inuidia nihil obtegere, aut obscurare, quorū declaratio prodeſſe discentibus queat. Duabus item rationibus, quæ in nobis singulis sunt, ei nimirum, quæ per orationem effertur, & illi, quæ intrinsecus manet, duas virtutes proprias, priori quidem in eloquendo, declarationem, alteri autem in cogitando, veritatem assignauit. Oportet enim, ut nihil falsi cogitatio suscipiat, & interpretatio nihil impedit, quo minus omnia diligentissimè declarentur. Rationis autem honesta præclaraque grauiter explicantis nulla utilitas est, nisi facta consequantur orationi consentanea. Quamobrem Humerali suspendit Rationale, nè laboretur: absurdum esse iudicans, si verba à factis seicuncta essent. Humerum enim, actionis effectuonisque notam constituit. Quæ igitur per sacrum amictum significantur, hæc sunt.

Cidarim vero loco diadematis imponit, indicans, Deo sacrificantē, quandiu quidem sacrificat, cūtis præstare: nec solum priuatis hominibus, verum etiam Regibus. Verùm aurea lamina supraponitur, in qua literæ quatuor incisa sunt, quibus eū, Qui est, indicari tradunt, quoniam fieri nequeat, vt sine Dei invocatione quicquam consistat. Ab eius enim bonitate, propriaque potentia rerum omnium harmonia dependet. Sic exornatus sacerdotum princeps ad sacrificandum accedit, vt quando supplicaturus, & hostias immolatus ingreditur, simul cum ipso ingrediatur mundus vniuersus, cuius partium singularum similitudines secum afferat: aëris quidem, tunicam: aqua verò, málum Punicum: terræ, florem: ignis, coccinum: cali, superhumerale: duorum hemisphæriorum, duos in summis humeris smaragdos, senas sculpturas singulos continentes: signiferi, duodecim lapides ordinibus quatuor, singulis ternos compræhensiones: rationis, vniuersum complectentes & gubernantis, Rationale. Necesarium enim erat, vt qui mundi parenti sacrificaret, ad peccatorum veniam, affluentemque rerum omnium abundantiam & copiam impetrādam, aduocatum virtute perfectissimum filium adhiberet. Illud etiam fortasse premonetur minister Dei, vt, si mundi opifice non potest, mundo saltem pro viribus continenter dignum se præbeat. Etenim cum eius imaginem induat, debet etiam animo statim illius exemplum gestare, & in mundi naturam quodammodo ex hominis natura scelere conuertere, atque ita, si fas est dicere, (cur autem nefas sit, de veritate differētem non mentiri?) exiguis mundus euadere.

Cap. 13. Vas æneum,
sive labrum
e speculis.

Extra vestibula, iuxta introitus erat vas æneum, quod artifex non ex rudi materia, vt fierisoleat, conflauerat, sed ex vasis ad alium usum accuratè confectis, quæ studiosè prompteque obtulerat mulieres, de pietate cum viris contendentes. Honestū enim religionis certamen cum illis suscipere cogitauerant, & quoad fieri poterat, operam dare, nè in eo ab ipsis vincerentur. Specula igitur, quibus ad se comendas & ornandas vti crant solita, nullius mādato, sed sponte sua, & continentia, casteque colendi matri-

matrimonij studio, (quippè quæ honestissimas animi pulchritudinis primitias sacraverant) obtulerunt. Hæc artifex cùm accepisset, conflata existimauit, & nihil ex ijs consciendum, nisi labrum, quo sacerdotes, in sacrum templum ad constituta sacrificia facienda ingressuri, pedibus & manibus abluendis vterentur: eoq[ue] signo commoniti, animi innocentiam præstarent, vitamque purè honestis officijs & actionibus instituerent, nec per asperam, vel, vt verius dicam, inuiam vitorum, sed planam & publicam virtutis viam incederent. Meminerit, inquit, qui abluendus est, specula hu-
iusec[ue] vasis materiam fuisse, vt ipse quoq[ue] mentem, atque animum suum tanquam in speculo contempletur, & si qua macula expurbatione rationi contraria appa-
ruerit, quòd aut voluptate præter naturam inflatus efferatur, aut contrà dolore con-
tractus deprimitur, aut metu à recta via declinans aberret, aut cupiditate ad ea, quæ
non habet, appetenda incitetur & compellatur, eam abstergat ac deleat, veramque
& germanam acquirat pulchritudinem. Corporis enim pulchritudo, quæ in apta
membrorum compositione, & coloris quadam suavitate consistit, exiguum ad tem-
pus floret: At animi forma, quæ in opinionum harmonia, virtutumque concentu
sita est, non marcescit longitudine temporis: sed assiduè renouatur ac viger, reful-
gerque ornata colore veritatis, & consensu factorum cum dictis, dictorumque cum
factis, & consiliorum cum vtrisque.

Invia viti-
orum via.Pulchritu-
do corporis
Animi.Aarō & fi-
lij eius sicut
sacerdotes.
Exod. 28.

Verū ei, qui exempla sacri tabernaculi didicerat, docueratq[ue] eos, qui mentis
acie & naturæ bonitate prædicti valebat perspicere perfectionem operum, quæ tem-
pli constructi decori conuenienter fieri oportebat, sacerdotes idonei cooptādi, eru-
diendiique erāt, quonam modo victimas adduci atque immolari conueniret. Itaque
fratrem ex omnibus optimum iudicauit, qui sacerdotum princeps crearetur, & fili-
os eius sacerdotes constituit. Nec generis necessitudine adductus est, vt eis munus il-
lud tribueret, sed religione & pietate, quibus illos insignes intuebatur. Id eo argu-
mento perspicue confirmari potest, quòd neutrum filiorum suorum (duos enim ha-
bebat) ei muneri præfecit, vtrunque necessariò cooptatus, si quicquam in ea re
propinquitat[er] tribuisset. Constituit autem illos ex consensu totius populi, vt mone-
bant oracula, inuisita ac noua quadam ratione, & digna quæ monumentis litera-
rum commendetur.

Cap. 14.

Lauat eos primū aqua fontis purissima & viua. Deindè sacra omnia induit vesti-
menta, fratri quidem tunicam & superhumeralē, tanquam thoracem, opus maximè
varium, & simulacrum Vniuersi. Fratris autem filijs amictus lineos, & cingulos, &
feminalia. Cingulos quidem, vt amictum defluentium constrictis sinibus, expediti
promptiique essent ad sacra ministranda. Feminalia verò, vt nullæ corporis partes, Feminalia.
quæ honestè latent, aperirentur ascendentibus illis super altare, aut descendētibus,
seduloque omnia, & cum celeritate peragentibus. Quod nisì propter incertos even-
tus, & assiduam in sacrificijs velocitatem, prouisum esset, eas denudāssent, nec mundi-
tiam rebus sacris conuenientem seruare potuissent. Verū cùm eos induisset ve-
stimentis, vnguentum odoratissimū vnguentarij arte confectum sumēs, ea primū,
quæ sub dio erant, altare & labrum, adspersit septiès. Deindè tabernaculū, & singula
vafa, arcam, & candelabrum, & thuribulum, & mensam, & libationis pocula, & phi-
alias, & quæcunque sacrificijs sunt necessaria, aut vtilia. Postremò fratrem adduxit, & Itē Aaron.
oleo multo vnxit caput eius. His sancte confectis, vitulum & duos arietes adduci iubet.
Vnguntur
altare, la-
bium &c.

Ex elemētis
quos fructū
capiamus.

Vitulum quidem, vt immolaret pro venia peccatorum, ea re significans, nihil
procreatum esse tam bonum, cui non vel ex eo, quòd genitū est, propensio ad pec-
candum insita sit: ideoq[ue] precibus & sacrificijs Deum illi placandum esse, nè ad vl-
ciscendum conciteretur. Arietum verò vnum in holocaustum, ad agendas gratias pro
rerum omnium gubernatione, cuius pro congrua cuique portione participes, fru-
ctus percipimus ex elementis: ex terra quidem habitationem & cibum: ex aqua po-
tum, ablutionem, & navigationem: ex aëre respirationē, & sensuum usus, (omnium
enim instrumentum est aér) & annua tempora: Ex igne vel quo utimur, coquendi, ca-
lefaciendiique commoditates: vel cœlesti splendorem, videndiisque ea, quæ cerni
possunt, facultatem. Alterum autem ad perfectionem castæ expurgationis eorum,
qui sacrabantur, quem propriè consecrationis arietem appellauit. Eo nanque cœ-
remoniæ consecrandis sacerdotibus & ministris Dei conuenientes fieri debebant.
Huius sanguinem partim fudit in altaris circuitu, partim exceptit phiala, eoq[ue] tres
corporis partes initiandis sacerdotibus vnxit, summam aurem, summam manum, &

Leuit. 8.

H 3 sum-

summum pedem: dextra tamen hæc singula, vt indicaret, initiatum & verbis, & factis, & tota vita purum esse oportere. Auris enim verba, manus facta, pes torius vitæ progressum significat. Nam quod extremæ dextræque partes inunguntur, in his singulis cumulum & incrementum declarat. Dextrum enim & summum, felicitatis & finis sunt nota, quod festinare & actiones omnes dirigere necessarium est, & quemadmodum in iaculando signum, sic vitæ propositum finem intueri.

Cap. 16.
Ibidem.

Ignis celi-
tus laplus
absumit fa-
cificum.

Ignis ille
alius fuit
ab eo quo
vmitur quo
tidie.

Cap. 17.

Tribus Le-
uitica affi-
scitur ad fa-
ctorum mini-
sterium.

Bos Aegy-
ptius sacra-
tissim*, ad-
oratur à Ju-
dæis.

Cum igitur puro vnius victimæ, quæ consecratio appellata est, sanguine tres, quas diximus, sacerdotibus partes iam vnxisset, rursùm ex eo, quod erat apud altare sumens, & ex omnibus constabat, & ex immolatis, & ex diœto vnguento, quod fecerant vnguentarij, miscensque oleum sanguini mixturæ, sacerdotibus & vestimentis ipsorum insperlit, volens eos non solum foris, & sub dio, verùm etiam in adytis esse participes sanctitatis. Siquidem & intus erant sacrificaturi. omnia autem intus olco illita fuerant. Sed post priores victimas cum alia fuissent oblata, tum à sacerdotibus pro se, tum à senatu pro vniuersa multitudine, Moses in tabernaculum ingreditur, & fratrem secum adducit. Octaua erat, extremaque consecrationis dies. Septem enim prioribus diebus sacrificans, etiam fratris filios initiauerat. Ingressus igitur, vt bonus interpres, docilem domesticum eruditur, qua ratione sacerdotum principē intus sacrificare oportet. Deinde egressi ambo, extensis manibus ante caput, pura piaq; mente preces populo conuenientes effundunt. Illis autem adhuc precantibus, res accidit maximè admirabilis. Ex adytis enim siue particula purissimi ætheris, siue repentina flamma, aëre naturali elementorum mutatione in ignem conuerso, statim exiliit, celerique impetu fertur ad altare, & quæ super ipso erant, cuncta consumit, vt nihil sine diuino consilio, quemadmodum puto, fieri constaret. Munus enim eximium par erat sanctis tribui, cuius quidem non homines ministri essent, sed purissimus naturæ ignis: nec ignis, qui apud nos in vsu est, vtpotè cædibus innumerabilibus inquinatus, altare contingeret. Attingit enim non solum animalia rationis expertia, dum ad iniquam miseri ventris explectionem afflantur, aut elixantur: verum etiam homines, qui per insidias interimuntur, non tres, aut quatuor, sed frequentes coetus. Nam & magna iam classis coniectis iaculis ardentibus combusta sunt, & totæ ciuitates deslagrauerunt: quæ funditus euerse, in cineremque redactæ, ita deleta sunt, vt ne vestigium quidem carum vllum relictum sit. Hac ego de causa communem huc nostrum ignem, vt contaminatū, à sacratissimo altari suis reiectum arbitror, æthereumque ignem è cælo pluisse, vt à sanctis prophana, & humana à diuinis distinguerentur. Decebat enim, vt sacrificijs incorruptior natura ignis tribueretur, quam illa, qua vitæ vsui & commodis seruit.

Verum cum multæ quotidie victimæ necessariò, præsertim diebus festis & celebribus, immolarentur, & priuatim pro singulis, & publicè pro vniuersis, vt innumerabiles & variæ in maximo populo religionique dedito causæ contingunt, maiore sacerdotum numero rebus sacris administrandis opus erat. Itaque noua insolitaque ratione delectus est institutus. Moses enim vnam ex duodecim tribubus, quam optimam censuit, cooptauit, egregio & pio illius facinori tribuens id munus. Facinus autem fuit eiusmodi: Cum Moses in montem propinquum ascendisset, multisque dies priuatim versaretur cum Deo, illi qui natura instabiles erant, nacti ex absentia ipsius occasionem, & tanquam nullus adeset princeps, soluti ac liberi ad impiatem animos conuerterunt, oblitique pietatis erga Deum, imitati sunt Aegyptiorum figmenta. Aureum enim taurum fabricarunt, simulacrum animalis, quod in ea regione sacratissimum putabatur: & hostias impias immolârunt, & choros execrables constituerunt, cantusque cecinerunt, nihil à lamentationibus differentes: meroque obruti, & duplii tum ex vino, tum ex insipientia ebrietate correpti sunt, atq; integras noctes in lascivis saltationibus consumentes, nullaq; rerū futurarū sollicitudine affecti, in pernicioisis voluptatibus versabantur. Iustitia enim in insidijs posita, se non intuentes cernebat, & quibus digni supplicijs essent, considerabat. Sed cum frequentes coetus celebrantiū clamores assidui tam longè progrederetur, vt ad montis usque verticem strepitus perueniret, percultus Moses, quidnam ageret, hæstibat. Etenim, vt Dei simul & hominum studiosus, nec institutū cum Deo sermonem volebat omittere, (familiariter enim solus cum solo loquebatur) nec multitudinem negligere, quæ imperio destituta, sese flagitijs obstringebat. Tumultū enim agnoscebat, quippe qui ex incerta confusaque voce obscuras & incognitas alijs animorū affectiones

nes

nes coniçere poterat, atque intelligere perturbationem illam ex vincentia profici-
sci, cùm satietas ex intemperantia orta esset, & ex satietate contumelia.

Cùm igitur vtrinque traheretur, & modò huc, modò illuc inclinaret, & dubius ^{Cap. 18.}
in ancipi pendéret, oraculum audit eiusmodi: Vade celeriter, & hinc discede. Po-
pulus ad iniquitatem festinavit. Manufactum, taurique formam habentem, & à se
conflatum deum, non Deum, adorant & colunt, omnium, quæ viderūt & audierunt,
ad religionem pertinentium obliti. Commotus ergo, coactusque credere ijs, quæ ^{Orat Moses}
videbantur incredibilia, vt internunciis & conciliator, non protinus discessit, sed ^{Deu. vi. 15.}
prius pro populo supplex orauit Deum, vt peccatis eius ignoriceret. Placato autem ^{noscat popu-}
Deo, gaudens simul & dolens reuertebatur. Gaudebat enim, quod ille propitius ^{lo peccatu}
esset: dolebat autem & angebatur propter populi iniquitatem. In castrorum au-
tem medio constitutus, repentinamque multitudinis defectionem admiratus, quæ
tantam pietatem tanto mendacio commutasset, cùm videret morbum non o-
mnes inuasiisse, sed quosdam esse sanos, & ab illo alienissimos, velletque cognoscere, ^{Attende pru-}
qui perdi desperatique essent, & quos admissi facinoris pœniteret, edictum pro-
ponit, quo tanquam Lydio lapide mentes omnium explorarentur, vtrum à pietate
starent an contra. Si quis, inquit, Domini est, ad me veniat. Breue quidem edi-
ctum, sed magna illius vis. Significabat enim: Si quis nec manufacta, nec pro-
creata, deos putat, sed unum esse rerum omnium Deum, ad me accedat. Cùm
igitur alij, Aegyptiaca superbia tumidi, imperium detrectarent, edictumque negli-
gerent, alij fortasse supplicij metu non auderent accedere, veriti Mosis animad-
uersiōnem, aut impetum multitudinis, quæ secum non consentientes semper oppu-
gnat, ex omnibus tribubus vna illa, quæ dicitur Leui, promptum paratumque inci-
tati animi ad pietatem studium pedum celeritate declarans, tanquam signo dato, ac ^{Tribus Le-}
currit. Hanc intuitus Moses: Vtrum corporibus solū, inquit, an mentibus etiam ^{u percutit}
fatis concitati, id statim res ipsa comprobabit. Vnusquisque vestrum educito gla-
dio eos, qui millies morte digna commiserunt, quique relicto Deo vero, falsos
sibi confinxerunt, rebusque caducis & procreatris immortalis & ingeniti nomen at-
tribuerunt, licet propinqui amicive sint, interficiat, & solam bonorum virorum pie-
tatem, amicitiam ac propinquitatē existimet. At illi cohortationem alacritate
superantes, quippe qui abalienatis animis erant, ex quo viderant ipsos à legibus de-
fecisse, ad * tria millia eorum, quos paulo antea charissimos habebant, promiscue ^{* legendum}
trucidarunt. Iacentibus autem in medio foro cadaueribus, multitudine quidem mise-
ricordia commouebatur, sed praesentes interficientium animos, ardentesque ad ^{est 23. milia}
huc & ira plenos conspiciens, metu respuit. Moses vero illorum virtute collau-
data, præmium illis dignum & perpetuum tribuit. Decebat enim, ut qui pro Dei ^{hominum,}
honore bellum suscepserant voluntarium, sacerdotij munus ad eum excolendum ^{ut habetur}
obtinenter.

Caterūm quia non vñus erat sacerotorum ordo, sed alijs quidem mandatum fue-
rat, ut supplicationibus & hostijs, caterisque präcessent sacrificijs, & usque ad adytā ac-
cederent: alijs vero, quos ministros quidam appellat, nihil eiusmodi, sed ut templum ^{Cap. 19.}
tantum modò, & quæ in templo erant, die noctuque curarent & custodirent, quæ ^{Differenti or-}
multis plerunque multorum malorum causa esse solet, inter eos exorta est de prin-
cipatu contentio. Ministri enim in sacerdotes consurgentēs, munus eorum sibi ven-
dicare conabantur, idque, quoniam præstabant numero, facile successorum spera-
bant. Ac, nè viderentur rerum nouarum studio commoti, sponte rem ipsam tentare, ^{Eccè quid}
sibi duodecim tribuum antiquissimam adiungunt, quam plerique è vulgo sequeban-
tur, ut principatus dignitatem assequi possent. Coniurationem illam contra se fieri ^{excogiter}
Moses non ignorabat. Fratrem enim, oraculis adductus, sacerdotum principem ^{excanda}
creauerat. Obijciebatur autem, quod ementitus oracula, eum propter sanguinis ^{ambitio.}
coniunctionem & fraternalm benevolentiam cooptasset. Quamobrem dolens fi-
dem suam tot argumentis approbatam, in dubium vocari, p̄fertim in rebus, quæ
ad diuinum honorem spectarent, in quibus solis, et si in alijs solitus esset mentiri, vera
dicere oportuisset, (veritas enim Dei ministris est) sibi faciendum non putauit, ut coopta-
tionem à se ritè factam fuisse comprobaret. Videbat enim vix fieri posse, ut de sen-
tentia, in qua obstinatè perstabant, oratione deducerentur: sed ad Deum supplex
confugit atque orauit, ut manifestis indicijs declararet, nihil à se in eo cooptando
fraudis admissum esse.

Ille duodecim virgas pro numero tribuum sumi iubet, & aliorum, qui principes tribuum erant, nomina vndecim virgis inscribi, vni verò fratrī sacerdotumque principis nomen, easque in templum vsque ad adyta inferri. Quod ille cùm fecisset, euentum expectabat. Postridē autem oraculo admonitus, adstante vniuerso populo, ingreditur, & virgas profert, alias quidem tales omnino, quales illatæ fuerant: eam vero, in qua nomen fratris inscriptum erat, mirabiliter immutatam. Etenim, vt foecunda planta, tota recèns germinauerat, & onus erat fructuum copia. Fructus autem erant amygdala, quæ diuersam à reliquis fructibus naturam habent. In per-

Virga Aa-
rois admi-
rabiliter fru-
ctus protu-
lit. Num. 17.

risque enim, vt vua, olea, & mālo, differunt semina ab eo quod comeditur. Nam quod comeditur, foris est: semen autem intus continetur. Amygdali verò & se-
men, & quod editur, idem est, cùm vnam vtrunque formam sortitum sit, vt vnum locum intimum duplici putamine, tanquam vallo, communikit, altero quidem profundo, altero autem nihil à ligno differente. Quo perfecta virtus indicatur. Quemadmodum enim in amygdalo idem est principium & finis: principium enim est semen, finis autem fructus: sic etiam in virtutibus sit, vt singulæ sint & principium, & finis: principium, quia non ex alia facultate, sed ex semetipuis proficiscuntur: finis, quoniam ad ipsas vita conuenienter naturæ instituta contendit. Ac vna quidem cau-
sa hæc est, qua tamen altera significantior traditur.

Amygdali putamen exterius, amarum est: quod autem interius, vt ligneum cir-
cunicitur, austерum ac durum. At fructus in vtroque conclusus non facile eritur. His animum, qui in virtutis studio se exercet, significat, eumque sic ad ipsam virtu-
tem existimat incitandum. Labores enim prius subeundi sunt necessariò. Amarus autem, & resistens, atque asper est labor, qui bonum parit. Quarè desidiae atque inertiæ non est incumbendum. Nam qui labores fugit, bona fugit. Qui autem for-
Qui labore
fugit, bona
fugit.

Virtus non
est in deli-
cijs.

Virtutes q.
bus infinit.

Qui labore
fugit, bona
fugit.

Virtus enim cum molibus, qui quotidianis & immensis delicijs animo & corpore effeminati corruptaque sunt, non commoratur: sed ab ijs malè accepta vexataque, consurgit, vt ad principem rationem rectam configiat. Quòd si vera dicenda sunt, augustinus prudentia, temperantia, fortitudinis & iustitiae chorus ad studiosos currit, quiq; asperam ac duram viuendi rationem colunt, & continentiam ac toler-
rantiam amplectuntur cum frugalitate, & rerum paucarum desiderio. His enim regina omnium, que in nobis sunt, ratio valetudinem integrum acquirit, & robur suum ac vires auget, grauemque corporis impetum & oppugnationem repellit, cui opitulatur & faver ebrietas, edacitas, libido, aliaeque inexplebiles cupiditates, quæ solertia inimicam obesitatem pariunt. Porro quòd amygdalus arborum, verno tem-
pore germinantium, prima florere, fructuum prouentus nuncia, postremaque folijs destitui, atque annuam prosperæ senectutis viriditatem longissime producere conseruareque dicitur, vtrunque tribum sacratissimam indicat, quæ vniuersi hominum generis prima, atque ultima florebit, quandiu quidem videbitur Deo, vernis conuer-
sionibus vitam nostram similem reddere, sublato perniciose pestilentique malorum fonte auaritia.

Quoniam igitur perfectissimo Imperatori diximus adesse quartuor oportere, regnum, condendarum legum facultatem, sacerdotium, & prophetiam: vt legis quidem, quæ agenda fugiendave sint, prescribat: sacerdotio autem non humana solū, sed diuina etiam exequatur: propheta verò prouideat, quæ humana ratione comprehendendi non possunt: & tribus partibus explicatis, Molem optimum fuisse tum Regem, tum legifatorem, tum sacerdotem, ostendimus: reliquum est, vt præstantissimum etiam prophetam fuisse demonstremus. Etsi non ignoro, esse diuina responsa & oracula, quæcumque in sacris libris continentur: dicam tamen ea, quæ magis propria sunt: si prius illud exposuero, omnia diuina oracula vel ex Dei persona dici, interprete diuino propheta: vel per interrogationem & responsio-
nen pronunciari, vel ex persona Moses efferi, à scipio vaticinantis. Prima igitur omnino sunt diuinorum virtutum indicia misericordiae beneficentiaeque: quibus cùm omnes homines, tum præcipue populum suum cultorem, ad virtutem & honestatem inuitat atque erudit, viamque ad benē beatoque viendum ducentem, struit. Quæ autem secundo loco posita sunt, permixtam & communem vim habent. Interrogat enim propheta, de quibus dubitat: Deus autem respondet, ac docet. Ultima tribuuntur legislatori, cui Deus clargit diuinandi potestatem, qua futura pre-
nunciat.

nunciat. Prima prætereamus : maiora enim sunt, quām vt ab illo hominē laudari possint, eorumq[ue] commendationem vix cælum ipsum, & terra, atque omnes naturæ partes capiunt. Quanquām dicuntur etiam quasi per interpretērem. Interpretatio vero & prophetia differunt. De secundis autem statim dicam, & illis adiungam tertium genus, quo loquentis animus afflatus apparet, eoq[ue] potissimum & propriè nominatur propheta. Verū, vt promissa persoluamus, sic exordiendum est :

Quatuor sunt modi per interrogationem & responsonem oraculis assignati, qui mixtam habent potestatem. Nam & propheta afflatus interrogat, & pater vaticinatur, verba responsaq[ue] suggerens. Primum autem, quod non Mosem solum, omnium, qui vnquām fuerint, sanctissimum virum, sed quenuis aliquo modo pietatis studiosum commouisset atque irritasset, fuit homo quidam spurius, ex parentibus dissimilibus genitus, patre quidem Aegyptio, matre verò Iudea : sed maternæ gentis neglectis moribus atque institutis, ad patris impietatem declinavit. Aegyptij ferè populorum omnium' soli, cælo terram anteponunt. Etenim cùm hanc diuinis honoribus dignam putent, illi nullum eximium munus tribuunt, tanquam oporteat regijs præcelsisque sedibus abiectissimas atque infimas anteferre. In mundo enim cælum est regia : terra verò sordidum & humile domicilium. Hæc per se considerata, non viderur aspernanda : at si cum æthere comparetur, tantum ab eo differt, quantum à luce tenebræ, nox à die, caducæ res ab æternis, à diuinis mortales. Cùm igitur Agyptus, non, quemadmodum reliquæ regiones, imbribus irrigetur, sed fluminis exundationibus quotannis oblitetur ac fœcunda reddatur, fingunt Aegyptij diuinum esse Nilum, cælique æmulum, & de regione sua gloriantur. Nothus ergo ille cuidam ex genere sacro peritoque indignatus, atque iræ impotens, & falsæ religionis Aegyptiacæ studio concitatus, à terra in cælum impietatem contorsit, impioque & nefario atque inquinato animo & lingua, & omni voce instrumento grauissima maledicta cōiecit in eum, cuius laudes non ab omnibus celebrari fas est, sed ab optimis tanum viris, qui initiati sint & expurgati. Incredibilem istius furorem & audaciam admiratus, & generoso quodam animi impetu concitatus Moses, manibus suis hominem suspendere cupiebat : sed veritus est, nè leuius de ipso supplicium sumeretur. Quanquām quod tanta impietati pat supplicium ab homine possit excogitari ? Etenim si qui Deum non colit, is nec parentes, nec patriam, nec de se benè meritos colit : qui non modò non colit, sed audet eum in cusare, quonam is vel immanissimo scelerre non obstringetur ? Sed incusare leuius est, quām execrari. Vbi verò lingua petulans, & os effrenatum, cogitationibus impijs inserviunt, nouum omnino ac nefarium facinus admittitur. Execratur quis aliquem deum, vocat ne alium deum ad execrationem confirmandam, an eundem deum contra semetipsum ? Procul absint prophanæ atque impiae cogitationes. Abluere expiareque oportet infelicem animum, qui voce illa coinquinatus est, cæco aurum sensu ministro adhibito. Nec lingua detestabile maledictum proferentis impedita fuit, nec aures eorum, qui erant audituri, occlusæ sunt : ita forte iustitia prouidente, quæ nec excellentia bona, nec mala insignia celari permittit, vt virtus & vitium clare pareat, meritaque illi præmia, huic supplicia tribuantur. Idcirco Moses illum in carcerem trudi, & vinculis adstringi iubet : Deum autem obsecrat, vt sensuum necessitatibus ignoscat, quibus qui de impi peregrinoque quaestionem habet, vt detestabile atque execrandum scelus depræhendat, videre cogitur, quæ adspicere nefas est, & intelligere, quæ audire non licet. Tum lapidibus obrui sceleratum imperauit, vt conuenienti nimis supplicio afficeretur, qui cor durum lapideumque gestabat, punireturque ab omnibus, qui ex illa gente erant, quos rem grauiter tulisse, & inferenda cædis cupidos animaduertebat. Solum autem eiusmodi supplicium poterat à tot hominum millibus irrogari.

Homine impi pestiferoque sublato, lex noua, quæ nunquam præscripta fuerat, lata est. Noua enim sclera nouis legibus reprimenda cohibendaque sunt. Itaque statim huiuscmodi edictum proponitur : Quicunque maledixerit Deo, peccati reus esto. At quicunque nomen Domini nominauerit, morte mulletetur. O vir sapientissime, qui solus sinceram & solidam sapientiam assecutus es, grauius existimasti esse nominare, quām maledicere, vt in eū, qui grauissime peccâset, lenior esces. Ecce legis antiquæ se. ac mitior : illum vero, quise leuiori peccato obstrinxisset, summo supplicio mortis afficeres ?

Cap. 25.
Quatuor
modi diuini
colorū per
interroga-
tionem &
responso-
nem.

Aegyptij
quid terræ
tribuant.

In Aegypto
nunquam
pluit.

Nothusqui-

dam multa
maledicta
conciit in

Deum.

Blasphemia
in Deum quod
sit immanis
culpa.

Blasphemus
lapidibus
opprimitur.

afficeret? An edictum hoc non principem illum authorem rerum omnium Deum significat, sed falsos gentium deos, à pictoribus statuarijsque confectos? statuis enim, & eiusmodi simulacris plenus est orbis terrarum: à maledictis etiam in hos, abstinerre necessarium est, nè quis familiarium Mosis assuecat omnino Dei nomen negligere. Est enim augustissimum, maximeque venerandum. Si quis autem in hominum deorumque Dominum non dico maledicta congesserit, sed ausus fuerit temere nomen ipsius appellare, capite plectatur. Neque enim filij, quibus parentum honor cura est, nomina propria eorum, à quibus procreati sunt, licet mortales sint, usurpan: sed sua in eos pietate illa reticentes, naturæ vocabulis patres & matres appellant, quibus vocibus maxima illorum in se beneficia statim declarant. Ad hoc usque tempus impunè licuerit, sanctissimum ac diuinum nomen impetu lingue in sermonibus protulisse.

Cap. 25.

Post rerum omnium conditoris honorem, in sacra die septima obseruanda se grauerit gessit propheta. Nam eximium decus ipsius in cælo atque vniuerso orbe descriptum & obsignatum, acutioribus mentis oculis intuebatur. Reperiebat enim eam primum sine matre genitam, non à foemina, sed à patre solo sine semine procreatam, & sine partu editam. Deinde videbat, eam non modò pulcherrimam, & sine matre, sed semper virginem: nec ex matre suscepit, nec matrem esse, nec ex corruptione, nec corruptum iri. Postremò diligenter considerans, animaduferbat esse mundi natalem diem, celebrarique & à cælo, & à terra, gaudentibus & lantibus absolutissimo illius concentu. His de causis Moses, omnibus in rebus magnus, æquum esse censuit, ut sacræ Reipub. adscripti ciues, naturæ sequerentur instituta, & cum animi voluptate diem septimam celebrantes, abstinerent ab omni opere & negocio, quod vel ad quæstum, vel ad parandum viëtum pertineret: factisque inducij, & laboribus ac sollicitudinibus intermissis, vacarent, non, vt quidam, iocis & ludis, aut mimorum saltatorumque spectaculis, quibus digladiantes immoriuntur, qui theatris studiosi sunt, mentemque natura reginam, principibus sensuum visu & auditui seruam efficiunt: sed philosophia, non quam Rhetores sophistaque tradunt, dum dicendi viuendique præcepta non aliter, ac res, quæ in foro venales sunt, vendunt, & philosophia contra philosophiam (ò tempora, ò mores) perpetuò abuti non erubescunt: sed vera philosophia, quæ ex tribus in vnum redactis, & ad benè beatitudinem viuendum ducentibus contexta est, consilijs, verbis, & factis. Edictum hoc quidam aspernatus, cum etiam oracula illa personarent, quæ sine propheta Deus ipse de sacra die septima, voce (quod in primis admirandum est) adspectabili, & oculos magis, quam aures excitante, protulerat, ad colligenda ligna per media castra egressus est, cum omnes videret in tabernaculis quiescentes. Sed in ipso crimen deprehensus est: latére enim non potuit. Etenim cum extra castra in soliditudinem progressi quidam essent, vt in loco purissimo & tranquillissimo precarentur, ligna gestantem conspicati, indignatiq, ipsum interfecissent, nisi impetum ira cohibuerint, nè viderentur, cum priuari homines essent, in aliquem, præsertim indicta causa, prius, quam ipsi magistratus, animaduertere, licet peccatum esset manifestum, néve illius, qui diem sacrâ violauerat, cede quantius iustissima se coinquinarent. Compræhendum igitur adducunt ad principem, cui sacerdotes assidebant, & vniuersus populus ad audiendum adstabat. Mos enim erat, & quoties dabatur occasio, & præcipue septima quaque die, vt antè diximus, ita philosophari, vt Princeps quidem ipse dissereret, & facienda dicendaque præcipiteret: populus autem audiendo proficeret, moribusque & vita melior euaderet. Patrium hoc philosophandi institutum nunc etiam retinent Iudei, vt tempus illud in rerum naturæ scientia contemplationeque consumant. Quid enim aliud sunt templa per ciuitates constructa, nisi gymnasia prudentialia, fortitudinis, temperantia, iustitia, pietatis, sanctitatis, omniumque virtutum, quibus diuina atque humana recte administrantur? Tunc igitur scelestus ille in carcerem truditur. Hæsitans autem Moses, quonam pacto puniendus esset, (sciebat enim mortem esse commeritum, sed dubitabat, quod mortis genus conueniret) mentis arcano ad arcum tribunal accedit, & rogat eum, qui antequam audiat, intelligit omnia, quidnam decernendum sit. Ostendit ille & morte multandum hominem, & lapidatione id fieri debere: quandoquidem & is, quemadmodum prior, animum in turdum lapide conuertisset, eo perpetrato, quo reliqua ferè omnia inueniuntur, quibus propter dici septimæ celebritatē est interdictum. Quid ita? Quia artes

non

Septima dies, mundi natalis.

Sabbati feria cur in-
stituta.Vera philo-
sophia ex
tribus con-
texta.Quidam sce-
litus ligna
colligit in
die Sabbati.Tempa quid
fint.Num. 15.
Pena in
violatorem
dici Sabatti

non solum sordide, sed aliae quoquè, atq; in primis illæ, quæ sunt quæstiose, quæque ad victum parandū pertinent, aut per ignem, aut non sine igne tractantur. Quare diebus Septimis igne accendi sapienter, quod eo nulla sit potior causa, aut opus antiquius: atque illo quiescente verisimile sit, etiā reliqua singulatim conquiscere. Ligna porr̄d sunt ignis materia. Quamobrem qui ligna colligit, & qui ignem accendit, fraterna & affinia peccata committunt. Prior autem dupliciter peccat, quoniam & ferr, cùm indicta sit quies: & ea fert, quæ sunt ignis artium authoris materia.

Quæ igitur commemorauimus, impiorum supplicium complectentia, per inter- Cap. 26.
rogationem & responsionem sanctiuntur. Sunt autem alia duo non eiusdem generis, sed diuersa: quorum unum ad hereditatis successionem pertinet, alterum ad sacrificium, quod præter tempus videtur fieri, de quo prius dicendum est. Acquino dicit ver- ni principium Moses in anno constitudo primum mensem ponit, non temporis ma- gis, ut quidam, quā naturā in homines beneficijs primas tribuens. Tunc enim & Matrium
fata fruges victui necessarias edunt, & pubescētes arbores concipiunt fructus, qui se- mens eur
cundum sortiti locum, serō geniti dicuntur. Semper enim, quæ natura non sunt val- rit.
dē necessaria, posteriora sunt ijs, quæ magis necessaria sunt. Vehementer autem ne- cessarium est triticum, & hordium, & omnia ciborum genera, sine quibus vita traduci non possit. Oleum autem, & vinum, & arborum fructus non sunt necessarij: quan- dō sine his ad longissimam v̄que senectutem, & multorum annorum spatiū, ho- mines viuunt. Ad quartu[m]decimum igitur huius mensis diem, cùm luna suum or- bē implente, futurum est plenilunium, Transitus, quod Chaldaica lingua Pascha Pascha, trāslat. dicitur, publica solennisque celebritas agitur, in qua priuati non adducunt hostias itum sonat, ad altare, vt eas immolent sacerdotes: sed legis mandato populus vniuersus sacrificat, cùm suam vnuſquisque victimam adducat atque immolet. Populus igitur gaudebat & letabatur, cùm singuli sacerdotij munere fungerentur. Sed quidam ob recen- Num. 9.
tem propinquorum obitum in luctu & squalore versabantur, duplīcique mōrōre affecti erant, quod & domesticorum desiderio torquebantur, & sacrificij latitia atque honore se priuatos videbant: quia luctu, quo impeditiebantur, nondum absolu- to, expurgari & expiari non poterant. Hi mōrōre tristitiaque pleni, ad principem ac- cesserunt: & quæ sibi acciderant, enarrarunt, hoc est, recentem domesticorum obi- tum & luctum, in quo versantes necessariō, Transitus celebratatis & sacrificij non potuerint esse particeps. Deinde rogabant, nē pateretur se deteriore esse conditio- ne, quā ceteros, né calamitatem, quæ sibi ex propinquorum obitu contigisset, in criminis loco numerari, & pro misericordia supplicium afferre permetteret. Arbitrari enim se grauiora, quā ipsos defunctos, pati. Nam illis nullum esse sen- sum calamitatum: se verò viuentes visum iri, mortem sensu minimè carentem ap- petisse.

Hæc audiens ille, nec orationem eorum absurdam, & excusationem, quod anteā Cap. 27.
non sacrificassent, legitimam & commiseratione dignam esse cognoscebat, animo tamen ancipiēti & tanquam in trutina pendenti, quod altera ex parte misericordia & iustitia premeret: ex altera, lex Transitus celebratatis, qua primi mensis quartadeci- ma dies ad sacrificandum prescribebatur, yrgeret: dubitans, vtrum negaret, an con- cederet, quod postulabant, obsecrat Deum, vt iudicet, atque oraculo sententiam ferat. Audiens ergo respondit, non solum ad ea, quæ contingant, sed quæ in posterum ibidem.
erant euentura, si qui vel eidem, vel alijs etiam causis impediti, simul cum ipso popu- lo sacrificare non possent. Quæ verò fuerint ipsa reponsa, declarandum est. Naturali- lis, inquit, luctus in propinquorum obitu necessarius est, nec adscribendus est crimi- ni. Quandiu igitur luctus erit in mora, à sacris muris arceto, quos non solum à volun- taria, verū etiam ab omni labore, quæ præter sententiam euenerit, expiare oportet. At vbi dies luctus expleti fuerint, ad parem sacrificiorū honorem admittantur, nē de- functorum numerum viuentes augeant. Eant igitur posteriores quartadecima die mensis secundi, eodemque modo atque eadē lege, qua priores, sacrificent. Idem etiam concedatur illis, qui non luctu, sed longa peregrinatione prohibiti, simul cum vniuerso populo sacra facere non potuerunt. Quem peregrinantur, aut alijs in lo- cis habitant, non peccant, vt æquo & pari honore priuari debant, præsertim cùm vna regio totam gentem non capiat præ multitudine, & multis in locis coloniæ fu- rint constituta.

Hæc tenus de illis, qui legitimas ob causas impediti, cùm Transitus sacrificia Cap. 28.

Peregrinan-
tes, & fuos
lugentes
mortuos,
differe po-
terant suū
phase in
mensa se-
quentem.

vna cum populo celebrare nequievint, licet sero, necessario tamen studuerunt officio prætermissò satisfacere. Nunc extreum illud, quod ad hæreditatum successione spectat, aggredior: est autem mixtum hoc quoque, & ex interrogatione responsiveque constat. Erat quidam nomine Salphaat, vir probus & ex tribu minimè obscura. Hic filium nullum, filias quinque genuerat: quæ post obitum patris dubitan-
tes, se bonis paternis spoliatum iri, quod hæreditas ad mares tantummodo per-

Num. 27. Filius Salpha ad verecundam, quemadmodum virgines decet, non vt diuinas venarentur, sed vt patris nomen & dignitatem conseruarent, ad Principem accedunt: &, Pa-
nunt Mosi ter, inquit, noster defunctus est, qui in nulla fuit illarum seditum, in quibus con-
causam sua

tigit innumerabiles interire. Vitam priuatam & quietam egit: nisi forte criminis vertendum est illi, quod filium marem nullum procreavit. Nos certè ab illo genitæ sumus: quæ tametsi parente videtur orbate, patrem tamen reverè te, Princeps, ha-
beimus. Princeps enim legitimus, subditis suis coniunctior est pater, quam ille ipse, qui genuit. Virginum ille prudentiam, & pietatem earum erga patrem admiratus, se tamen à respondendo sustinuit, quoniam cogitabat hæreditates à viris adeundas, quippe qui militia & bellorum, quæ gessissent, præmium essent accepturi. Naturam autem, quæ mulieribus eiusmodi certaminum immunitatem dedisset, corundem item præmia non elargiri. Quamobrem cùm mens eius dubia & anceps, meritò diuersas in partes distraheretur, quæstionem ipsam ad Deum retulit, quem solum controværias non falsis nec erratis iudicis distinguere, & pro veritate iustitiaque dirimere non ignorabat. Ipse verò rerum omnium effector, mundique pater, qui terram, & cælum, & aquam, & aërem, atque omnia ex his concreta continet & moderatur, qui deorum & hominum Dominus est, virginibus orbis respondere non re-
cusauit. Respondens autem, plus, quam à iudice postularetur, tribuit ipse benignus & clemens, qui beneficentia potestateque sua cuncta prorsus implevit. Virgines enim collaudauit. (O Domine, quis laudes efferet tuas? quo ore, qua lingua, quo vo-
cis instrumento, qua animi parte præstantissima? Astrorum ne chorus eas pro digni-
tate celebrabit? cælum ne vniuersum vocem emittens, tuarum virtutum partem
vllam poterit explicare?) Recepit, inquit, locuta sunt filiae Salphaat. Hæc laus testimo-
nio Dei comprobata, quanta sit, quis non videt?

Num. 27.

Cap. 29.

**Omnia regna terra, pars despe-
cialia in
perij Dei,**

**Lex de ha-
reditatum
successione.**

Cap. 30.

Adeste nunc, homines superbi, qui rebus secundis elati, supra naturam ceruicem tollitis, & supercilium contrahitis, apud quos fœminarū viduitas risus est, misericordia malum, & quod miserabilius est, pupillorū solitudo deluditur. Videte eos, qui humiles calamitosique iudicantur, non negligi aut despici à Deo, cuius imperij pars despectissima, sunt omnia regna orbis terrarum. Totus enim ambitus terræ, operum ipsius infimum est: & necessario tandem resipiscite. Attamen cùm postulata virginum laudasset, nec sine munere dimisit, nec parem cum viris propugnatoribus honorem habuit. His enim hæreditates, vt laboribus eorum digna præmia tribuit: illis verò non præmium, sed gratiam & benignantem impertivit. Quod ex ipsius verbis intel- ligitur apertissime, cùm dicit, donum & munus, non autem merces & præmium. Hæc enim accipientium, illa sunt largientium propria. Carterum cùm ad ea, quæ rogaue-
rant virgines, respondisset, communem de hæreditatum successione legem tulit, filios primùm vocans ad hæreditatem. Quod si filij desint, filias: quibus ait hæreditatem adiungi, vt ornamenatum extrinsecus, non vt propriam possessionem. Quod enim adiungitur, cum eo, quod ornatur, nullam habet necessitudinis coniunctio-
nen, sed ab illo seiuentum & alienum est. Tertio loco post filias, fratres vocat. Pa-
truos ordine quartos constituit. Ex quo significat, parentes quoquæ filiorum hæ-
redes esse. Stultum enim esset, existimare eum, qui filij fratris hæreditatem tribuit fra-
tri patris propter necessitudinem, quam habet ille cum patre, à successione patrem ipsum excludere. Verum quoniam naturæ lege filij parentibus succedunt, non contra, quod infaustum erat, reticuit, nè pater & mater ex acerbo liberorum obitu vide-
rentur non consolabilem dolorem percipere: tacitè autem ipsos vocauit, dum pa-
trios vocat, vt virunque complectetur, nè vel contra decus fieret, vel bona ad alio-
rum manus peruenirent. Quinto loco vocat eos, qui genere proximi sunt, quorum
primis semper hæreditatem adiudicat. Hæc de oraculis, quæ mixta sunt, necessario percurrimus: nunc ea, quæ per prophetam afflatum edita sunt, explicabimus. Sic enim me facturum promisi.

Idem Mosi diuini afflatus, & populo felicitatis initium fuit. Etenim cùm plurima homi-

hominum millia ex Aegypto ad Syria ciuitates in coloniam deduceret, iamque & viri & foeminae, in uia longaque solitudine superata, ad mare, quod rubrum appellant, peruenissent, in magnis difficultatibus versabantur, cum nec traijere posset ob nauium inopiam, nec per eandem viam regredi tutum existimarent. Grauius ad hanc maltum afflitis addebat. Nam Aegyptiorum Rex egressus, cum non cōtemnenda equitum & peditum manu properè sequebatur, ut exitum, quem manifestis oraculis adductus concesserat, vlcisceretur. Inconstans enim improborum hominum voluntas, tanquam in trutina collocata, paruo occasionum momento in contraria declinat. Inter hostes igitur & mare conclusi, de salute sua ira desperabant, ut alij satius esse ducerent, manibus hostium interfici, alij mortem obire voluntariam mallicant, quam hostibus ludibrio esse. itaque se in mare deiijere cogitabant, & oneribus quibusdam comportatis in litore confidebant, ut simul ac hostes appropinquantes adspexissent, desilentes celerius in profundum demegerentur. Sic igitur difficultate necessitatis exterriti, torquebantur. Sed propheta cernens, præ stupore populum vniuersum, ut piscium iactum congregatum, non amplius apud se consistens, sed nomine corruptus, vaticinatur in hunc modum: Timor quidem necessarius, & terror Vaticina-propinquus, atque ingens periculum est. Ex aduerso enim immensum pelagus, nulla tur Moses ad fugiendum via, nulla nauium copia: a tergo insidia, & hostium acies celerrime Aegyptiorū persequentium. Quoniam te vertas? quod te subducas? omnia vndique repente irruunt: terra, mare, homines, elementa naturæ. Vos tamē confidite, nec animos despōndete, nec deterremini, sed inuitum à Deo auxilium expectate: sponte iam aderit: ex occulto, quemadmodum sapientis experti estis, pro vobis pugnabit. Cerno manum, quæ vobis opitulatura est, aduersariorum ceruicibus laqueos inijicientem. Detrahit eos in mare: instar plumbi collabuntur in profundum. Vos quidem illos viuentes animaduertitis: ego vero iam mortuos perspicio. Hæc ille spem omnem superantia vaticinabatur: Ipsi vero re ipsa vaticinijs veritatem experti sunt. Nam quæ fabulis videbantur magis incredibilia, diuina potentia cōtigerunt. Maris confractio, vtriusque sectionis diffusio, yndarum per totum profundum ad partem fractam confirmatio, ut magnifica via secesset pro muro validissimo. His enim congelatis, sublime patebat iter multitudini, turò per mare, non secus ac per siccum semitam & solum lapideum, incedeti. Arena enim exiccata, in naturam solidam coauerat, cum hostes velocissime persequentes, ad propriū exitum festinarent. Extremum agmen, tanquam auriga, nubes dirigebat, in qua diuina quædam erat facies, ignis splendorem emittens. Pelagi fluctus, qui compressi sciuntique fuerant, refluebant, partibus non amplius exiccatis, sed colligentes: ex quo repentina exundatio, & hostium in submerguntur in mari, teritus, quos muri iam congelati correntes, & maris aestus, in ipsam viam tanquam in vallem delati, obruerunt.

Erant indicium exitij cadasera supernatantia, quæ maris superficiem constrauerat, Cap. 31. & vehemens procella, quæ aceruatim illa in aduersum litus eiecit. Spectaculum necesarium populo conservato, qui non modò periculum evaserat, sed etiam videbat aduersarios, non humana, sed diuina vigravius punitos, quam illa ratione dici queat. Quamobrèm Deilaudes, à quo tantum beneficium acceperant, iure celebrantes, ei gratias egérunt. Moses enim populo in duos choros distributo, vni, qui ex viris comstabat, ipse dux erat: alteri autem, qui ex mulieribus, sororem præfecit, ut patrem & tati beneficium authorem collaudarent, mutuis harmonijs concincentes, cum & animi, Canit Ira. & voces ipsæ conuenienter: animi, quoniam ad eandem gratiarum actionem tendet, el Deo laubant: voces, quoniam ex grauissimo & acutissimo sono constabant. Virorum enim vox grauis, foeminarum acuta. Quapropter si rectè componantur, suauissimus ex illis & iucundissimus cantus efficitur. Tot autem hominum millia rebus incredibilibus & admirandis, quas commemorauimus, adducta sunt, ut idem sentirent atque concinerent. Lætabatur enim Moses, & perspecto multitudinis gaudio, voluptatem prohibere non poterat. Itaque canticum inchoauit, chori autem audita retinebant. Hoc est principium & exordium prophetiæ Mosis, per afflatum numinis editæ.

Deinde vaticinatus est de primo & maximè necessario cibo, quem terra nō edidit, Cap. 32. sterilis nimirū & infœunda: sed cælum demisit, non semel, sed annis quadraginta quotidie summo manè, fructum æthereum, minutissimo rori persimilem. Hunc Mo. Exod. 16. ses intuitus colligi iubet, & Deum obtestatus, ait, Eos, qui diuinam benignitatem in tebus fidè superantibus experti essent, ipsi Deo credere oportere. Quarè cibaria hæc, inquit,

Inconstans
malorū ho-
minum vo-
untas.
Exod. 14.

Juber Mo-
ses spir-
prophetico
nō affluari
manna in
d. ē alterū.
inquit, nē condantur, aut reponātur. Nullam eorum partem in crastinū diem quis-
piam conseruet. His auditis, quidam in religione non ita confirmati, existimantes
fortassē ea non esse oracula, sed principis monita, relinquunt aliquid in posterū diem:
quod quidem corruptum, foctore primum impleuit totum exercitum: deinde in ver-
mes, qui ex corruptione nascuntur, conuersum est. Quæ perspiciens Moses, in credulis
merito succensuit. Quis enim non succenseret hominibus imperitissimis, qui cūm tot
tantaq; vidissent facile consecta esse diuina prouidentia, quæ nulla ratione quisquam
fieri posse existimaret, non solum dubitarent, sed omnino non crederent? At ipse pa-
ter duobus euidentissimis signis prophetae vaticiniū comprobauit. Quorū vnum
statim ostendit, cūm id, quod condiderant, corrumpere tur, foeteret, & in vermes ani-
malia abieciissima conuerteretur. Alterum autem postridē demonstrauit. Semper
enim, quod supererat, posteaquām necessarium absportauerat multitudo, solis radijs
liquefiebat, & liquefactum consumebatur. Secundum haud ita multò pōst vticinans
oraculum edit de sacra die septima: quæ quidem dies quam prærogatiua habet,
non solum ex quo mundus conditus est, verum etiam antequām cōderetur, homines
ignorabant, ob eam fortassē causam, quod propter continuas eversiones, quæ tuni
ex aqua, tum ex igne contigerant, non potuissent à maioribus suis accipere monu-
menta rerum, quæ certa temporum serie atque ordine essent consecutæ. Arcanum
id Moses vticinans aperuit oraculo, quod signo perspicuo rem testabatur. Signum
illud fuit eiusmodi:

Cap. 33.
Sexto die
bidui anno.
nam pluit.
Prioribus diebus ex aëre minor copia defluebat: sexta autem die, duplo maior. Ac
prioribus quidem diebus si quid seruabatur, ita liquefiebat, vt in humorem omnino
redigeretur. Tunc autem nullam cōmutationem accipiens, in eodem statu perma-
nebat. Hæc admiratus Moses, non magis coniecit, quām, diuino nomine afflatus, vaticinatus est septimam diem. Quanquam eiusmodi cōiecturæ prophetæ propinquæ
sunt. Neque enim mens tam rectè rem ipsam attingeret, nisi diuinus spiritus eam per-
duceret ad veritatem. Res autē admirabilis apparebat non solum ex eo, quod cibis
duplicabatur, aut quod p̄t̄ morem integer permanebat: verum etiam ex eo, quod
sexta die vtrunque contingebat, quam quidē diem sacratissimus septimæ diei nume-
rus sequebatur. Quæ si quis expendisset, reperiisset eodem ordine cælestem cibū sup-
peditari, quo mundus ipse suisset genitus. Primo enim ex sex diebus & mundus condi-
& cibus ille demitti cœpit. Est autem apposita & congruens similitudo. Nam vt ab-
solutissimum mundi opus ex nihilo fecit, sic in solitudine copiam præbuit, elementis
ex præsenti vsu cōmutatis, vt aër p̄ terra sine vlo labore aut molestia cibos abunde
subministraret illis, qui eos sibi per ocium parare non poterant. Tum edidit tertium
oraculum in primis admirabile: Septima, inquiens, die solitū cibum aër non exhibe-
bit, nec quicquam vel exiguum in terrâ ex more deferetur. Id quod res ipsa compro-
bavit. Pridiè enim hæc pronunciauerat, cūm Hebræorū quidam, vt consueuerant,
ad colligendum profecti sunt, sed spe sua falsi, & re infecta redierunt, se, qui non credi-
dissent, accusantes, vatemq; & diuinum, & qui solus obscura incertaque perspicceret,
appellates prophetam. Hæc sunt, que numine afflatus de calesti cibo vticinatus est.

Exod. 16.
Aërem non
daturu mā
na die septi-
ma, Moses
vaticinatur.

Alia necessaria, licet admonitionibus magis, quām oraculis similia videantur, ordi-
ne prosequamur. ex quibus & illud est, quod aduersus eos, qui instituta patria viola-
uerant, gelit, de quo & anteā diximus, cūm taurum aureum ad superbia Aegyptiacæ
imitationē fabricari, choros constituerūt, & aras adificārunt, & victimas immolārūt,
Dei veritatem obliti, & Maiorum nobilitatem, quæ religione lānditateque creuerat,
abolentes. Quamobrè Moses incredibili affectus dolore, primum quod populus
vniuersus, qui semper anteā omnium acutissimè perspicerat, cæcus evasisset; deinde
quod falsum & cōmentitium simulacrum potuisset extinguere veritatis luce, quam
nec solum deficiēs, nec totus astrorum chorus obseuraret. fulget enim proprio suo
diuino & incorporeo splendore, cui hæc, quæ sensibus percipiuntur, cōparata, idem
esse videantur, ac si cum die nox comparetur. Et facie igitur, & mente commutata,

Moses, quasi ipse non esset, diuino furore correptus: Si quis, inquit, errore non est de-
ceptrus, nec externo flagitio religionem violavit, me sequatur. Cūm autem vna tribus
dictum: Ira non minus animo, quām corpore ad eum accessisset, quæ pridē contra nefarios &
impios incitata, ducē & Imperatorem cupiebat inuenire, qui iustū vlciscendi tempus
rationemque prescriberet, eamque Moses indignatā & gementem, animoq; prom-
ptam & paratam adspexit, magis adhuc inflammatus, Vnusquisque vestrum, inquit,
stricto

Irasci pro
pter iustitiā
magna vir-
tus est hinc
dictum: Ira
scimini &
nol te pec-
care. Psal. 4.

stricto gladio per medium exercitum ruat: nec alienos solum, sed amicos & sanguine coniunctissimos passim interficiat, & facinus hoc pro veritate diuino que honore susceptum, pro quibus pugnare & decertare leuisimus est labor, sanctissimum puter. At illi cum clamore * tria hominum millia statim interficiunt, in primisque illos, qui fuerant impietatis authores. Nec solum defensi sunt, quod scelus non attigisset: sed etiam optimorum generosissimorum numero adscripti, munus rebus a se gestis dignum, nempe sacerdotium, acceperunt. Aequum enim erat, eos religionis custodes efficere, qui pro religione pugnantes, se fortissime gesserant.

Habeo dicere oraculum adhuc admirabilius, de quo prius etiam verba feci, cum loquerer de prophetæ sacerdotij principatu, quod, cum ab ipso item numine afflato pronunciatum fuisset, non longo post tempore, sed confestim euentu confirmatum fuit. Eorum, qui templi res tuetur & curant, duo sunt ordines: Vnus sacerdotum, qui præstantior est: alter ministrorum, qui est inferior. Erant autem eo tempore tres sacerdotes: ministrorum verò multa millia. Hi, quod numero multititudineque præstarent, elati sacerdotum paucitatem aspernabantur, eaque se duplice peccato obstringebant. Nam & dignitate superiores deprimebant, & extollebant infiores, vt si subditi inuaderent principes, ob cōfusionem ordinis populo charissimi. Tum facta conspiratione, contra prophetam vociferabantur, quod cognitione propinquitateque adductus, fratri, fratrisque filii sacerdotium tribuisset, & eorum cooptationem ementius esset, tanquam diuina prouidentia non esset constituta, vt ipse loquebatur. Hæc ille periniquo animo ferens, magnoque dolore affectus, licet mitissimus esset & mansuetissimus, tamen ob sceleratorum odium iustissima ira sic exarsit, vt supplicauerit Deo, vt ipsorum sacrificium auerteret: non quod impiorū sacrificia iustissimus index esset suscepitur, sed quod etiam Deum amantis animus, quātum ad se attinet, non facit, sed sollicitus est, nē impīi res prosperè cedant, sed eos semper sua frustretur spes. Adhuc igitur ardens, legitimaque indignatione accensus, nomine afflatus, & in prophetam conuersus, vaticinatur ad hunc modum:

Gratis & periculosa defectio est incredulis, quos solos non verba, sed facta erudiunt. Iste vapulantes, me non esse ementitum intelligent, quando discentes intelligere vaticinium noluerunt. Exitus ipsorum è vita, planum hoc faciet. Nam si morte solita naturali peribunt, ego sum ementitus oracula: sin noua arque insolita morte auferentur, me vera dixisse constabit. Profundissimam terræ dehincenit voraginem cerno, frequenter cognationes percurrent, & familias, quæ sibi dignitatis successionem arrogant, detraictas & absorptas, viuosque homines in tartara descendentes. Vbi tacuit, terra motu concussa dehiscit, in ea potissimum parte, in qua impiorum erant tabernacula, qua protinus è medio sublata sunt. Partes enim terra, qua secesserant, re perfecta, quamobrem disiunctæ fuerant, rursus coniunctæ sunt. Ducentos autem & quinquaginta defectionis authores fulmina immissa statim omnes sustulerunt, nulla parte cadaverum relicta, quæ posset affici sepultura. Insignis hæc & celebris suppliciorum successio, & magnitudo, prophetæ religionem declarauit, comprobante Deo veritatem ipsius, qua in pronunciandis oraculis vtebatur. Nec illud consideratione indignum est, quod terra & celum, præcipue mundi partes, supplicia sceleratis intulerunt. Scelus enim ipsorum in terra radices egerat, & in sublime sic efferebarunt, vt ad celum usque concederet. Quamobrem ab utroque elemento sic vindicatum est, vt terra quidem patet atque dehincens, eos, vt graui sibi tunc pondera, corriperet atque absorberet: celum autem nouo ignis imbre demisso, nefarios combureret, in nihilumque redigeret. Idem verò, & absorptis à terra, & à fulmine deletis, exitus fuit. Neutri enim ullum vestigium reliquerunt. Illi enim terra obruti sunt, hiatu ad exequādum solum concludente: Hi fulminum igne deleti penitus, atque consumpti.

Ceterum cum hinc in celum esset migraturus, relictaque vita mortali, immortali tatem adepturus, euocatus à patre, qui ipsum à se ex duabus, corpore nimis umani moque compactum, in naturam unam redactus erat, totumq; prorsus in mentem, vt solem, lucidissimam translaturus, tunc afflatus numine, non iam in uniuersum toti populo vaticinari videbatur, sed vnicuique tribui singulatim, qua tum ipsis, tum postea fuisse erant euentura. Quæ partim iam contigerunt, partim expectatur. Quapropter ex ijs, quæ facta sunt, futurorum fides confirmatur. Eos enim, qui & paterno, & materno præsertim genere, & consilijs, & vita institutis, & alijs rebus innumerabilibus differebant, ita devinxit & conciliauit, vt tanquam vnius hereditatis diuiso, ratio-

* Viginti tria milia interficiuntur eorū qui fuerū idolatriæ authores. Exo. 32. Cap. 35.

Ministrorum tēpli apud Hebreos duplex ordinis aduersus Moysen.

Murmur ministeriorum tēpli aduersus Moysen.

Num. 16. 250. mini- tris.

Num. 16.

Non tū migrauit Moses in celum, sed cū Christo migrauit.

Deut. 33.

Moriturus nibus oraculisque conueniens inueniretur. Admiranda quidem sunt hæc, sed admirabilius multo extremū illud sacrarum literarum, quod totius legislationis est, velut caput in animali. Iam enim sese colligens, & tanquam è carceribus cursum dirigēs, in celū euolaturus, numine afflatur, & de se, viuēs adhuc, vaticinatur ut defuncto, quod mortuus esset, cùm nondūm esset mortuus, quod sepultus nullo præsente, non mortalibus nimirū manibus, sed immortalibus potestatisbus, quod non in Maiorum sepulcro conditus, nempe monumentū præstantius consecutus, à nullo mortalium perspectum: quod integrum mensem populus ipsum lachrymans desfleuerit, proprium communemque luctum ostendens ob perpetuam eius tum in singulos, tum in universos benevolentiam & studium. Mosis & Regis & legislatoris, & sacerdotum principis, & prophetæ talem fuisse tum vitam, tum obitum, sacrarum literarum monumenta commemorant.

**MARTYRIVM S. MARCELLI, QVI APVD
CABILONEM PRO CHRISTO PEREMPTVS EST. HA-
betur in antiquis MS. codicibus, & vetustissima Martyrologia consen-
tiunt. Stylum pañim nonnihil correxiimus.**

4. Septembris

Sævitia in
Christianos

March. 10.

Marcellus
hospiitem
suum repra-
hendit, &
ad Christū
conuerterit.Obiurgat
Priscū Prae-
side, & con-
uiuas eius
ob suā ido-
lolatriam.

V M sub Antonino Imperatore per omnes prouincias & ciuitates aduersum Christianos impia persecutionis edita pendérent, ea prouinciarū præfecti & iudices non tam obtemperandi studio, quam veræ religionis odio, tanta contentione exequi videbantur, vt vbius le corum ultra humanam crudelitatem in Christianorum sanguinē belluina quadā immanitate sœuient. Per id tempus Lugduni vehementer persecutionis feruebat rabies, vt cùm ex populi sœuentis arbitrio vterque sexus & omnis ætas atque conditio raperetur ad pœnam, quinquaginta viri sacrae religionis cultui dediti, diversis suppliciorum generibus excrucianti, iussu præsidis in ergastulis detinerentur. E quibus primarij fuere beatissimi Marcellus & Valerianus, qui patefacto diuinitüs carcere, vt habet doctrina Euangelica, ad aliam ciuitatem clām aufigerunt. Quod quidem diuina prouidentia ita factum nemo ambigit, vt ad illa loca properarent, vbi erant pro Christo pasturi: & gentiles ab illis ad Dominum conuertendi, exemplis martyrij eorum corroborarentur. Porrò cùm sic persecutionis turbinem declinarent, non mente, sed flumine: non fide, sed itinere separati sunt. Valerianus enim Augustudunum petijt, Marcellus Sequanae territorium: vt vtriusque ripæ accolas ad verum Dei cultum diuinis sermonibus conuerterent: vt non solum proprij sanguinis effusione, sed etiam multorum ad Christianam religionem traductione, de diabolo triumpharent.